

»SKRA«

ROK XXVII **Poniedziałek 21 września 1936 r. Nr. 258**

Przedrukowa... 2.50

OKOLONIE DLA POLSKI

Wniosek min. Becka w Lidze Narodów

GENEWA, 20.9. — Na sobotnim tajnym posiedzeniu Ligi Narodów minister Beck, popierając nominację lorda Haldy na opróżnione miejsce w komisji mandatowej, złożył deklarację, w której wypowiedział się za rozszerzeniem tej komisji także na inne państwa interesujące się żywo pewnymi problemami, dyskutowanymi przez komisję mandatową.

Ta część deklaracji ministra Becka — przyjęta w Genewie z ogólnym zaakceptowaniem — stwierdza, że i Polska ma swe specjalne zainteresowanie w sprawach mandatowych. Wystarczy tu wskazać na nasze problemy emigracyjne, demograficzne, żywnościowe, cełe państwo, a których rozwiązania nieposub szukać jedynie na płaszczyźnie wewnętrzno-krakowej.

Idzie tu mityklo o dyskutowaną publicznie sprawę emigracji żydowskiej do Palestyny — mającej specjalne znaczenie dla Polski ze względu na od setek ludności żydowskiej i natężenie emigracji — ale o wiele szersze znaczenie całokształtu zgadzania nadmiernej przyszlody ludności w Polsce.

Problem ten poruszony dzisiaj po raz

pierwszy w Genewie, niewątpliwie wypłyne jeszcze na powierzchnię w ciągu obecnej sesji Zgromadzenia Ligi Narodów.

Wiadomość o wniesieniu przez przedstawiciela Polski sprawy teoretycznych dla naszego państwa, wzbudzi niewątpliwie zainteresowanie w opinii polskiej.

ROKOWANIA HANDLOWE POLSKO-FRANCUSKIE

WARSZAWA, 20.9. (tel. wł.) Rokowania handlowe z Francją, rozpoczęte podczas lata, a niedoprowadzone do pożądanego jeszcze wyniku, weszły w nową fazę w następstwie bytności w Warszawie francuskiego ministra handlu i przemysłu p. Bastide'a.

Pewne ustalone wówczas zagadnienia są w trakcie technicznego opracowania co potrwa zapewne do końca października. Wówczas rokowania będą wznio-

wione i prawdopodobnie będą one tym razem prowadzone w Warszawie.

Jak się zdaje, negocjacje zostaną zakończone około połowy listopada, tak że traktat handlowy będzie wtedy gotowy do podpisu.

Dla podpisania go uda się do Paryża minister przemysłu i handlu, Antoni Roman, składowaj francuskie rewizje ministrowi francuskiemu Bastide'owi.

„Wojownicy świętej wojny“

walczą z oddziałami brytyjskimi w Palestynie

LONDYN, 20.9. — Znany dziennikarz angielsko-żydowski Easternman, będąc jednym z redaktorów „Daily Herald” udął się jako specjalny korespondent głównego organu Labour Party do Jerozolimy.

„Daily Herald” zamieszcza dzisiaj interesujące informacje Easternmana o organizacji sił arabskich, walczących przeciwko administracji brytyjskiej.

Według Easternmana nie tylko Anglicy ale również i Arabowie zajęci są

przygotowywaniem przewrótowej kampanii wojennej.

Arabowie posiadają od 4000 do 5000 ludzi. Stosując swoją metodę wojowania, Arabowie mają nadzieję przy pomocy tej sily stawić opór 17.000 żołnierzy armii brytyjskiej.

Metoda walki Arabów polega na wielkiej ruchliwości. Posługują się nią odrocznie lekką bronią, uważając karabiny maszynowe i cięższe kategorie broni za uciążliwe.

Okolo 3000 powstańców arabskich ma być skoncentrowanych na wzgórzach w północnej Palestynie. Walkę oni w grupach, liczących 50—60 ludzi, zajmując dominujące pozycje nad szosami i jaskiniami, w których się ukrywają, są niedostępne dla bombardowania i ostrzelania z samolotów.

Oddziały zbrojne Arabów składają się z Arabów palestyńskich, natomiast w innych częściach kraju partyzanci rekrutują się głównie z elementów napływowego Iraku i Syrii.

W szeregach powstańców jest pewien procent inteligencji, co, zdaniem Easternmana, wskazuje iż powstanie nie ma charakteru bandytyzmu.

Sily powstańcze dzielą się na dwie części: jedni znani są pod nazwą „Mudjahedin” czyli „wojowników świętej wojny”, zaś drudzy określani są jako „Fedajji” czyli jako „męczennicy dla ideału”. Nadaje to powstaniu charakter świętej wojny, co łatwo pobudza wyobraźnię wchodnią.

„Fedajji” rekrutują się z ludzi miejscowych, którzy mają za zadanie niepokoić osiedla żydowskie, przynajmniej telefonicznie i wogóle wykonywać akty sabotażu, „Mudjahedin” natomiast napadają na oddziały wojska brytyjskiego.

Gen. Sosnkowski PRZESEM LIGI M. I. K.

WARSZAWA, 20.9. — W najbliższym czasie ma być powołany nowy prezes zarządu głównego Ligi morskiej i kolonialnej na miejsce opróżnione przez śp. gen. Orlicz-Drzerszera.

W kołach zbliżonych do tej instytucji kursuje pogłoska, że nowym prezesem Ligi morskiej i kolonialnej zostanie inspektor armii, generał dywizji Kazimierz Sosnkowski, od dawna żywo zainteresowany się zagadnieniami morskimi.

Święto kolejarza w Krakowie

KRAKÓW, 20.9. (tel. wł.) Na dzień dzisiejszy przypada główne uroczystości Święto kolejarza, obchodzonego w tym roku przez wszystkie okręgi Kolejowego Przystopobicia Wojkowego.

O godz. 7 rano na dworcu witano min. Urych, protektora uroczystości. Z dworca udano się na dziedzińiec arkadowy Wawelu, gdzie p. minister pikt. Urych odebrał raport i dokonał przedgadu oddziałów KPW, zebranych na sobotnie wiecu.

O godz. 9 zezalo odprawienie w Katedrze na Wawelu nabożeństwo, w czasie którego podjęto odczytanie listów szan. w. glos. ks. gen. Niezgodna. Z nabżenstwa kolejarze udali się powrótnie na dziedzińiec arkadowy, gdzie odbyła się uroczysta dekoracja na złączonych członków KPW odznakami honorowymi.

O godz. 11.20 nad Parlamentem odbyła się deflada oddziałów i zawodników KPW, skąd wszyscy udali się na ul. Młeki przed gmach dyrekcji kolej. gdzie po zezalo pamiątkowy debiut. Po południu o godz. 14 odbywały się binafowe zawody sportowe KPW.

Wynik walk w Hiszpanii jest już rozstrzygnięty

PARYŻ, 20.9. (tel. wł.) W kołach politycznych zwracają uwagę, że 19 b.n.a. rozpoczął się już trzeci miesiąc wojny domowej w Hiszpanii. O ile w pierwszym miesiącu trudno było przewidzieć kto zwycięży, o tyle w drugim szala zwycięstwa wyraźnie przechyla się na stronę powstańców. Trzeci miesiąc będzie najprawdopodobniej ostatnim okresem wojny domowej. Walka jest już właściwie rozstrzygnięta. Rząd madrycki nie może się spodziewać od żadnego obcego państwa wydatnej pomocy materialnej, a w samej Hiszpanii ponosi klęskę za klęską.

Jest jeszcze zamiana, że między wojskami walczącymi przeciw powstańcom

niema ścisłego współdziałania. Katalonia mało interesuje się losami Madrytu. Naodwrot, między dowódcami armii powstańczych istnieje wielko idące porozumienie. Fakt, że mogą oni równocześnie zdobywać Irun i San Sebastian na północy oraz prowadzić zwycięską ofensywę w środkowej Hiszpanii, w do linie Tagu, wskazuje, że powstańcy rozporządzają ogromnymi sily.

Madryt jest obecnie poważnie zagrożony z trzech stron. Jedynie droga na wschód, w kierunku Walencji, jest jeszcze wolna. Rząd zamierza tamże stoczyć do ostatka, gdyż zainicjuje sobie sprawę z tego iż ewakuacja Madrytu odebrałaby wojskom rządowym i milicji ludowej resztki nadziei. Rząd leży na ostenaski między powstańczymi generałami, zużyciem ich wojsk oraz brakiem środków pieniężnych. Te oczekiwania jednak zupełnie zawiodły.

Po zajęciu Madrytu wojska powstańcze będą musiały podjąć jeszcze walkę z Katalonią. Ta walka będzie z pewnością również krwawa i zacięta, bo po stronie rządu w Barcelonie staną nie tylko zwykli lewicowcy, lecz także niektóre koła umiarkowane, pragnące bronić odrębności Katalonii przed centralizacyjnymi zakusami stolicy.

SEWILLA, 20.9. Radio donosi, że w okolicach Talawery dwa rządowe samoloty trymotorowe zatakowały się waz jemie nie przez pomyłkę i spadły w płomieniach na linie powstańców.

LIZBONA, 20.9. — Według nadeszłych tu informacji, wygłoszono w dniu 15 b.m. w Walencji 33 lotników sowieckich, którzy naglechmiast objęli służbę w lotnictwie rządowym.

Lotnicy sowieccy przybyli do Hiszpanii jako ekspedycja pilkarska, zrekono do rozegrania meczu z rolnictwem reprezentacją Katalonii.

lido Genco (Włochy).

Uroczyste otwarcie kongresu nastąpi dzisiaj o godz. 11 w sali rady miejskiej (Ratusz).

Przed otwarciem odbyło się o godz. 10 nabożeństwo w kościele św. Krzyża na intencję kongresu, a o godz. 10.45 złożenie wieńca na grobie Nieznanego Żołnierza.

Dla uczestników kongresu zorganizowano wycieczkę do Wilanowa, Cif-u, Filtrów, Zachęty, do Muzeum Narodowego, objazd po mieście itp.

Pan Prezydent Rzplitej objął protektorat nad kongresem i przyjął delegację uczestników. Na otwarciu byli obecni przedstawiciele władz państwowych, samorządowych, organizacji i instytucji gospodarczych.

Międzynarodowy kongres miejskiej własności nieruchomości

WARSZAWA, 20.9. (tel. wł.) Omgadzał rozpoczął się w Warszawie międzynarodowy kongres miejskiej własności nieruchomości.

Na kongresie poruszone mają być następujące problemy w pięciu komisjach: I. Komisja — Ustawodawstwo mieszkaniowe. Referent generalny prof. dr. Giuffrida (Włochy).

II. Komisja — Problemy mieszkaniowe bezrobotnych. Referent dr. Karol Ramarony (Francja).

III. Komisja — Opcodatkowanie domów przez skarbow państwa. Referent dr. Języ Schimmi (Polska).

IV. Komisja — Obciążenia komunalne własności miejskiej. Ref. hr. Trutis de Varreux (Francja).

V. Komisja — Organizacja właścicieli nieruchomości miejskich. Prasa fablowa i prasa codzienna. Referent: At-

SPORT W CHOJNIE WYDZIAŁ FIZYCZNE

Z boisk piłkarskich Zagłębia Dąbr. Niespodzianki w rozgrywkach kl. A

Wzoraj przy pięknej pogodzie wyszły na boiska wszystkie kluby kl. A i B Zagłębia Dąbrowskiego, aby rozegrać dalsze mecze o mistrzostwo.

Spokoina A klasowe przyniosły znowu szereg niespodzianek: leader tabeli Zagłębie zremisowało z Sarmacją. CKS zremisował z trudem z Płomiem, a Zagłębianka uległa Brynyci. Niemiejsza sensacja była wysoko zwycięstwo Solwy u nad KSM.

Wyniki wczorajszych A-klasowych spotkań były następujące:

Sarmacja — Zagłębie 5:5 (1:2)
Sarmacja, która znajduje się ostatnio w dobrej formie, po ambitnej grze zdołała zdobyć jeden cenny punkt. Bramki dla gospodarzy zdobyli: Miśchalak 2 i Płachta 1; dla Zagłębian: Banasik, Bogdanow i Baidy.

Unia — Hakosch 2:0 (2:0)
Unia sosenowicka gładko rozprawiła się w Beźdżinie z manudermem tabeli, zamiejscowym Hakoschem. Bramki strzelił: Dudek 2. Nowak, Kaczowski i Stota po jednej. Dzieki osiągnięciu wczorajnej wygranej Unia wysunęła się na drugie miejsce, mając, przy równej ilości punktów, lepszy stosunek bramek od Sarmacji.

Płomień — CKS 2:1 (0:0)
Płomień, zasłyniony graczami, odbywającymi służbę wojskową zremisował o siebie z mistrzem nadoblegu CKS-em. Czeladniczy grał b. ostro, miejscami nawet brutalnie, wynikiem czego było uśmieszenie z boiska gracza Jeżewskiego.

Brynica — Zagłębianka 5:3 (1:1)
Brynica pokonała o siebie beździańską Zagłębiankę. Bramki dla zwycięzców zdobyli: Lewandowski 2, Kuzniński, Witkowski i Szeymanek po jednej; dla pokonanych: Krutwick 2 i Kazyskowski.

Solway — KSM 6:0 (0:0)
Po równorzędnej grze do przerwy Solway pokonał o siebie w wysokim stosunku beździankę A klasę.

Tabela po wczorajszych rozgrywkach przedstawia się następująco:

Klub	grz.	pkt.	st. br.
Zagłębie	4	7	18,3
Unia	4	5	15,4
Sarmacja	4	5	10,9
Brynica	4	5	6,6
CKS	4	5	6,6
Zagłębianka	4	3	12,15
Solway	4	3	8,12
Płomień	4	3	5,7
KSM	4	2	7,11
Hakosch	4	2	4,12

O MISTRZOSTWO KL. B
TUR GOLONÓW — Cydon 2:1 (1:0)
Mecz rozegrano w Golonow. Bramki dla TUR-a strzelił Niemczyk i Palasz.

Głuchoniema KRÓLOWA PIĘKNOŚCI.

Anglia przyswoiła sobie również modę konkursów na królowe piękności, która panuje nagminnie w USA. W różnych kapiełskich nadmorskich odbyły się tego lata liczne konkursy z udziałem zainteresowanych tłumów publiczności. Ostatnio odbył się taki konkurs w Kapiełsku Woodford. Jury przyniosło nagrodę i tytuł królowej 20-letniej blondynce p. Beatrice Richards. Wybór spotkał się z ogólnym aplauzem, królowa dziewczyna jednak jury i zebrańców tylko gestami, jest bowiem... głuchoniemą od urodzenia. Jest to pierwszy tego rodzaju wypadek, aby głuchoniemę, powabionej sztuki i mowy, przyznano pierwszą nagrodę piękności.

Sosnowiec — Czarni 3:1 (1:0)
Bramki zdobyli dla Sosnowca: Demarski 3, dla Czarnych Młoda z karnego. Gra naogół wyrównana. U Czarnych zawiódł atak.
Sędziował dobrze p. Grabowski.

Sosnowiec II — KS Śmigły 1:1 (1:0)
Arbiter p. Brandys b. dobry. Zwycięstwo koleżeście.
Płaćwka — Brygada 3:2
Zew — Z. S. Niwka 4:0
Kazimierz — Makabi 0:0
Cynkowińska — TGS Dąbrowa 4:1

Wyniki spotkań ligowych Ruch nadal prowadzi

Wzoraj odbyło się w kraju pięć dalszych spotkań ligowych. Dąły one następujące wyniki:

Garbarnia — Pogon 3:1 (0:1)
Mecz rozegrano w Krakowie wobec 3000 widzów. Bramki dla Garbarni strzelił: Skóra 2 i Pawełczyk, dla Pogoni Luchter.

Ruch — Dąb 2:1 (2:0)
Rozegrany w Katowicach mecz między mistrzem Polaki a beniaminkiem ligi, Dębem, przyniósł zwycięstwo Ruchowi, dzięki kółemu utrzymał on się na czelu tabeli.

Wisła — LKS 2:0 (0:0)
Rozegrany w Łodzi mecz zakończył się zasłużonym zwycięstwem Wisły. Bramki strzelił: Lyko i Zastruski. Widzów 5 tys.

Śląsk — Warta 4:2 (2:0)
Rozegrany mecz w Poznaniu zakończył się niespodziewanym zwycięstwem Śląska w stosunku 4:2. Bramki dla Śląsk-u strzelił: Godz 2, Michalski i Więsiek po jednej.

Warszawianka — Legia 2:1 (2:0)
Denby klubów stołecznych zakończył się zasłużonym zwycięstwem Warszawianki.

Szosowe mistrzostwa Unii Z. Krzysztofczyk mistrzem klubu

Wzoraj w godzinach rannych odbył się szosowy wyścig kolarski o tytuł mistrza STS Unii. Trasa biegu, wynosząca 60 km. prowadziła z Sosnowca do Sarnowa (odniek ten przejechano czterokrotnie). Start i meta były przy ulicy Beździańskiej, w wioło Golębiej. Do biegu stanęło 15 zawodników, z których ukończyło 15.

Pierwszy przybył do mety Z. Krzysztofczyk, który po dłuższej przerwie zaczął brać czynny udział w sporcie kolarskim. Pierwszych ośmiu zawodników otrzymało nagrody, które wręczył pobiegły wiceprezes Unii p. Piłowiecki. Czas uzyskany przez czołowych zawodników jest bardzo dobry.

Wyniki biegu były następujące:
I — Z. Krzysztofczyk 1 g. 30 m. 52 s.
II — L. Kopyński — 1.30.52.
III — Niepań — 1.33.
IV — Łoboda — 1.33.39.
V — Wawrzycki — 1.34.10.
VI — St. Miśas — 1.36.12.
VII — Kłopot — 1.37.33.
VIII — Kopyński — 1.39.
Organizacja zawodów b. sprawna. Na trasie podczas całego biegu panował wzorowy porządek, utrzymywany przez policję powiatu Beździańskiego.

Organizatorzy biegu składają za naszym pośrednictwem podziękowanie komendzie policji oraz połączonemu kłóży czuwali na trasie.

Jędrzejowska siódma rakieta świata

Znany teoretyk tenisowy prezes Francuskiej Federacji tenisowej, Pierre Gillou, ogłosił następująco klasyfikację najlepszych tenisistów i tenisistek świata:

Paniowie: 1. Petry (W. Bryzania), 2. Budge (Ameryka), 3. von Czernin (Niemcy), 4. Quis (Australia), 5. Grant (Ameryka), 6. Parker-Pajkowski (Polska), 7. Mancin (Ameryka), 10. Mac Geeth (Australia).

Jędrzejowska została już po raz drugi sklasyfikowana przez p. Gillou. W tym zb. znajdowała się na 10 miejscu obecnie zamieszkała na siódme. Nie ujmij i ta klasyfikacja krzywdzi Jędrzejowską. Polka dwukrotnie bowiem pokonała Mathieu umieszczoną na 4 miejscu a raz wygrała z Jacobs, sklasyfikowaną na pierwszym miejscu.

Państwo: 1. Jacobs (Ameryka), 2. Sperling Krahwinkel (Dania), 3. Madala (Ameryka), 4. Madhen (Francja), 5. Round (W. Bryzania), 2. Jędrzejowska (Polska), 8. Fabjan (Ameryka), 9. Li-

zans (Chili), 10. Horn (Niemcy).
Jędrzejowska została już po raz drugi sklasyfikowana przez p. Gillou. W tym zb. znajdowała się na 10 miejscu obecnie zamieszkała na siódme. Nie ujmij i ta klasyfikacja krzywdzi Jędrzejowską. Polka dwukrotnie bowiem pokonała Mathieu umieszczoną na 4 miejscu a raz wygrała z Jacobs, sklasyfikowaną na pierwszym miejscu.

Międzynarodowe zawody lekkoatletyczne Zwycięstwo z Belgją, przegrana z Węgrami

Pierwszy dzień międzypaństwowych meczów lekkoatletycznych z Węgrami i Belgią przyniósł naszym zawodnikom powodzenie. Z Węgrami prowadzimy 36 i pół na 31 i pół pkt.; z Belgią 35 na 25 pkt. Wyniki: 100 m. 1) Kovacs 10,6; 2) Geynes 10,7 (oba Węgry); 3) Belg Gutty 11,2; 4) Trojanowski i Zastona (1 Polska); 1) Gieruto (Polska) 15,05; 2) Fiedoruk (Polska) 14,79; 3) Horwath (Węgry) 14,54.
Skok wzwyż: Gieruto i Hofman (Polska), oraz Kerkovic (Węgry) po 184, Oserny (Węgry) 180.

Bieg na 1500 m. był najpiękniejszym punktem programu. Zwyciężył Belg Mostert w doskonałym czasie 3,58, ustanawiając nowy rekord swego kraju. Na drugim miejscu KucharSKI z czasem 3,54,2, zakwalifikował 0,2 sek. gorzej od rekordu Polski z roku 1932, który należał do Kusocińskiego; 3) Igloi (Węgry) — 3,56,2; 4) Noji 3,57,5; 5) Vojet 3,59,4.
Tyczka: 1) Schneider (Polska) 4,00, 2 i 3 Basalmasi (Węgry) i Morofczyk (Polska) po 3,80; 4) Csanai.
100 m. płotki: 1) Bosman (Belgia), 30,4; 2) Kovacs (Węgry) 54,8; 3) Hejas (Węgry) 56,6; 4) Mazewski (Pol-

O wejście do Ligi
Wzoraj odbyły się dwa mecze finałowe o wejście do Ligi one następujące wyniki:
AKS. (Chorzów) — Brygada (Czesłowska) 3:0 (1:0).
Śmigły (Wilno) — Cracovia 0:0.

Rozkład jazdy POCIĄGÓW OSOBOWYCH OBOWIĄZUJĄCY OD 1 WRZEŚNIA 1936 R.

ODCHÓDZĄ Z SOSNOWA:

Do Warszawy:	0,20, 7,46(p), 10,57, 12,56, 18,47 (p).
Koluszki:	16,37.
Częstochowa:	8,24, 16,03, 20,44.
Ząbkowice:	0,20, 5,7, 7,46(p), 8,24, 9,52, 10,57, 12,05, 15,39, 16,37, 18,23, 18,42(p), 20,44, 20,45.
Bełżyno:	0,20, 1,40, 5,57, 6,26, 7,00, 7,56, 8,34, 9,37, 10,57, 12,56, 13,36, 15,08, 16,28(p), 15,39, 16,04, 17,23, 18,42, 20,44, 23,16.
Żelazna:	0,20, 4,0, 6,57, 6,25, 7,00, 7,56, 8,24, 8,62, 10,57, 12,56, 13,36, 15,05, 15,39, 16,04, 17,23, 18,42, 20,44, 23,16.
Zawarska:	5,37, 7,00(p), 8,44, 10,45, 20,44.
Kazimierz:	8,36, 15,10, 18,00, 20,45, 23,15.
Maczek (przez Kazimierz):	8,36, 23,15.
Strzeżenie:	1,40, 7,42(p), 8,39, 12,01, 14,16, 17,39, 19,38.
Deblina:	16,04.
Kiełce:	7,56. (kursuje we wtorki i czwartki)
Tunel:	6,23.
Chorzów:	13,36.
Katowice:	1,37, 5,09, 5,47, 6,20, 7,10, 7,55, 7,56, 8,05, 8,26, 9,42, 10,17, 11,07, 11,40, 12,06(p), 12,46, 13,27, 14,25, 15,62, 16,38, 17,10, 17,35, 18,62, 19,26, 20,02, 20,26, 21,38, 21,50 (p), 22,02 (kursuje we wtorki i czwartki robocze)
22,32, 23,04, 23,38.	

PRZYCHODZĄ DO SOSNOWA:

Z Warszawy:	5,41, 7,48, 12,07 (p), 16,35, 21,50 (p).
Częstochowa:	9,40, 14,19, 17,15, 23,04.
Ząbkowice:	6,41, 7,48, 9,40, 10,57, 12,07(p), 12,43, 14,19, 16,38, 17,36, 21,50, 23,04.
Bełżyno:	1,51, 5,06, 5,41, 6,15, 7,35(p), 7,48, 8,26, 9,40, 10,10, 10,59, 11,48, 12,43, 15,29, 14,10, 15,48, 16,33, 16,69(p), 17,35, 18,49, 19,34, 20,23, 21,50, 23,01.
Zawarska:	6,15, 7,00, 8,11, 9,06, 9,41, 6,18, 7,33, 7,48, 8,26, 9,40, 10,10, 10,59, 11,48, 12,43, 16,23, 14,19, 16,48, 16,33, 17,03, 17,49, 19,46, 21,43, 20,28, 21,30, 21,01.
Kazimierz:	9,40, 10,59(p), 14,19, 17,33, 23,04.
Maczek (przez Kazimierz):	12,36.
Strzeżenie (przez Kazimierz):	7,31.
Sirzeżenie:	5,06, 10,15, 17,33 (p) 10,30, 18,26, 15,45, 18,49, 21,30, 23,02.
Deblina:	11,43.
Deblina 15:	11,43.
Tunel:	8,26, 18,49.
Chorzów:	13,46.
Katowice:	0,12, 7,57, 5,55, 6,23, 6,55(p), 7,28, (r) 7,46, 7,55, 8,22, 8,37, 9,47, 10,55, 11,57, 12,54, 13,34, 14,10, 15,00, 15,27(r), 15,43, 16,01, 16,71, 17,11, 18,21, 19,11(r), 19,35, 20,49, 22,46, 23,09.

UWAGA: (p) — pociąg specjalny.
(r) kursuje w dni nauki szkolnej odjazd z Katowic — Zawiercie (r) kursuje tylko w dni robocze.

FRYDERYK WIELKI
Pewnego razu, podczas walki wojewskiej król zapisał jednego z otworów o nazwisku. Długo szukał i nie znalazł.
— To chyba nie jest stara nazwa.
Na to otwier:
— Nie mam żadnego dokumentu i szlachetkim, nadanym nam przez Karola Wielkiego istnieje omówienie, że każdy, kto ośmielił się wytypić, nie prawdziwie naszego szlachectwa, obowiązany jest zapłacić 18 marek tytułem grzywny.
— Nie mam przy sobie pieniędzy — mruknął monarcha i poszedł dalej.

FALE RADIOWE

wykrywają samoloty

Przedwzrostłe wykrycie obecności nieprzyjacielskich samolotów w powietrzu jest podstawą skutecznej obrony przeciwlotniczej. Do nadawania jedynymi aparatami sygnalizacyjnymi były przyrządy oparte na zasadzie optycznej lub akustycznej. Ze względu na słabość światła lub dźwięku, możliwość pracy aparatami optycznymi i akustycznymi była nie wystarczająca. Urządzenia podofobowe akustyczne działają jedynie na ośrodkową niewielką odległość, co przy dużej szybkości nowoczesnych samolotów, znacznie zmniejsza ich wartość praktyczną.

W poszukiwaniu nowych rozwiązań wrócono się w dziedzinie radia. Działanie aparatów opartych na zasadzie elektrycznej najlepiej nadawało się z racji szybkiego i odległego działania. Po wielu doświadczeniach problem udało się szczęśliwie rozwiązać. Nowy wynalazek, nazywany „Tajemniczym promieniem”, oparty jest na właściwościach ultrafioletowych fal radiowych, które mogą się odbijać od metalowych przedmiotów, podobnie jak promienie świetlne od zwierciadła.

Określenie położenia samolotu polega na następującej zasadzie. Szeroki stający nadawczy wysyła fale elektromagnetyczne wyłącznie w górę przy pomocy specjalnych anten kierunkowych. Fale natrafiają na metalowe części lecącego samolotu, odbijają się spowrotem w kierunku ziemi — gdzie natrafiają na anteny stający odbiorczy. Znając odległość od stacji na drodze i położenie odbiornika, nie trudno już określić wysokość lecącego samolotu i jego położenie nad ziemią.

Próby przeprowadzone najpierw w Niemczech, a po tym w Stanach Zjednoczonych dały bardzo dobre rezultaty. Niewielkiemu wynalazcy ten przyrząd się do zwiększenia skuteczności obrony przeciwlotniczej.

TAJEMNICA

— Ta romantyczna paniąka twierdzi, że niekolejki jej zaradzi istnieją tajemnice.

Tak, zwłaszcza gdy chodzi o daleko urodzenia!

KINO „ZAGŁĘBIE“

DZIS

Najpiękniejsza para artystów Warner Baxter i Myrna Loy w wielkim filmie

„BROADWAY BILL”

Film dla wszystkich Dla wesółych — humor. Dla żądnych wrażeń — sensacja. Dla zdolnych do wzruszeń — dramat

W nadprogramie: TYGODNIKI PATA Początek seansu o godz. 17.30

Najjaśniejsza gwiazda na firmamencie filmowym

KINO „PALACE”

W najpiękniejszym filmie wielkich wzruszeń, uśmiechów i łez

„MAŁY LORD”

W Sosnowcu 2. Warszawa 2. Warszawa 18

ANTONI HRAM

Śpiewak w masce

35) POWIEŚĆ

— Pozwólcie mi sobie pójść do wiadomości panu hrabie Zabierzkański, że żona państwa, Liliana, z którą pościplił pan wczoraj w sposób mało powściągliwy, nie jest, jak pan myślał, kochanką, lecz żoną pana. Lord Crawford ciągnął dalej z nieubłaganą konsekwencją, chociaż: Zabierzkański bieżem zjadliwych wyrazów.

— Nie mogę od pana żądać satysfakcji w imieniu szanowanego kurwenika hrabiego Zabierzkański, gdyż jest pan człowiekiem porbowanym honoru — codzieli słowo — tem nie mniej jednak, gdy choćby jako mezczyzna muszę stanąć w obronie pokrzywdzonej kobiety — podkiszę z naciskiem. — Tak mi nakazuje honor i poczucie sprawiedli-

wości, które to zalety są całkiem obecne u pana hrabiego Zabierzkański.

Po tych zdaniach lord Crawford arwał i z prawdziwą satysfakcją obserwował, jak wielkie wrażenie jego słowa wywarły na gospodarza.

Zabierzkański w tej chwili przypomniał raczej ruinę ołowiska. Pobladnie, zwiędła policzki, porwane głębiokim koleinami szmaragdów, zagaspie po krótkotrwałym ożywieniu się oczu; po ochyłona jakby pod okropnym brzemieniem postawę tego dobrze zbudowanego człowieka jednym słowem wywrzaskie te szewczerne oznaki świadczą czyż wymownie o stanie psychicznym niezaprzeczonego magnata. Chciał powrócić, jednak nie czuł się na siłach odwrócić się tak potowmych okrzykami, które tamten z jakąś nadszywaną rozkoszą rzucił na jego skołowaną głowę rozszedłana nadmierem rozpaczliwych myśli. Zwał zwrębia Liliane. Wiedzieli, że kobieta ta zdolina jest niecień się do każdego środka, byleby tylko osiągnąć swój cel, którym w tej chwili była chęć

Szarzyznę jesiennych dni umili Ci dobra audycja radiowa.

Pospiesz się obejrzyć najnowsze modele radioodbiorników na sezon 1936/37.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA
w ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S. A.

Nadwycieczaj żółdek

W szpitalu w Trzcińcu dokonano operacji chirurgicznej na niejakim Mario Fusco. W żołądku jego znaleziono: szarego przedmiotu żelaznych i stalowych, m. in. 16 kluczyków, 13 ołówków, z których dwa były automatyczne, 5 stylów, 4 szczyrki, kawałek szkła, 5 monet dwulicowych i mały łusaczek do kluczyków. Operacja udała się, a pierwszym pytaniem tego niezwykłego pacjenta było — czy znaleziono monetki.

Bandażysta i Ortopedysta M. POLACZEK

W SAMBORZE

wysła darmo cenniki rozmaitych bandaży, przepiklinowych, opasek, piersiwe oliniemi żółdka, protetyczny i koronkowy przeciwy skrzywionemu krotostup, pofoboz aliatycznych przeciw żyłokom, podkładki protetyczne do stopy, protezy — niegł. trak zastępczych, gorsetów i aparatów podbrzuszących i koregujących i t.d. 5140

KINO „Palace”

W Sosnowcu 2. Warszawa 2. Warszawa 18

„ZALOGA”

W rol. gł. ANNABELLA I JEAN MURAT

DZIS OSTATNI DZIEŃ!

Najsilniej wzruszający i najbardziej ludzki dramat według powieści Józefa Kessala

Uwaga: Film „Zaloga” odtwierał w całej Europie niktądwyły sukces.

wywarca złości na nim, tak poculymy zawsze i gotowym na każde skłnienie do usług, wierzmy, że do szóstolstwa zakochanym mężu.

W milczeniu więc, z beśnidnym smutkiem w swych świąch, rozumnych oczach i z głęboką rezygnacją w duszy prześledwał sędzią przyrzec słów zjadliwego lorda Crawforda.

Tamtem tymczasem chłostał go dalej bieżem okrutnych oskarżeń:

— Miliły pan, nie znajdując się usprawiedliwienia — podjął z ironią, — Ale to nie wystarczy, hrabio Zabierzkański. Milczeniem nie pokryje pan swoich szalbierstw i nie narazi się, wyrażdżonemu biednej, najwznej kochbiec, która posiada bezczynie na ten pafickich pomysłach obywateli. Ale przehrył się pan, szanowne, że nie bardziej się ziki, kochby stanął w obronie mistrotrwanej kobiety. Tej roli ja się podjąłem! — dodał z naciskiem i przenikliwym spojrzeniem wyblakłych oczu wpił się w pobladłe obojęte hrabiego Zabierzkańskiego.

— Ale tamten nie mógł już dłużej znieść tych wasykich obieg, jakiego lord Crawford rzucał wed od pierwaszej chwili zawierania rozmowy. Powiewierzona próbnosc obojstwa, rodowa magnatka dama odwrwała się nagie z niedopowiedzianą mocą, hrabia poczer-

wieniwał, zaciąłam kurczowo pięści, a jego szare, rozumnie spoglądające oczy rzuciły błyskawicę gniewu.

— Dość! — krzyknął, powstając z fotela i zbliżając się a stronie lorda Crawforda.

— Ale ten, widząc że przeholował, postanowił natychmiast zmienić tony ię postępowania.

— Daruję pan, panie hrabio, że może niebzież taktożem zachowałem się względem pana, ale proszę mi wybaczyć, a mianem i mam dojad na względnie jedynie dobiej tej biednej, nieoszczędziły kobiecie. Może zasłóż ja jakiejś grube nieporozumienie, które można wyjaśnić — dodał szczerze, aby za wszelką cenę osiągnąć swoje. Jaka niewiasta w powrocie.

— Tak, szanowne szlacholiki rzucał grube nieporozumienie — wycedził Zabierzkański. — Lecz nieporozumienie to jest jedynie we mnie samym. W mych nieoszczędnościach, w niezgodzie zantem z rozsądkiem, z zdrową logiką, lordze Crawford, niepowolany opanknie mojej wieloimowej żony. — Hrabia Zabierzkański wywrzaskiwał tych kilka zdań jednym prawie tchem, usiadł spowrotem na fotelu i odszed ciężko, jak go zmagano się z jakimś ciężkim, przeciwnością siła.

(D. c. d.)